20 despans 2007 roga, «Cekbtoputndauusi B Poccum n CHIM»

.
CekblopuTU3auua:

3aKoHoAaTersbHble nepcnekTuBbl B Poccuu

AHaTonun AKcakoB

3amectutens npeacenartens Komureta focaymbl NO KPEOUTHBLIM
opraHmsauusm n oUHaAHCOBbIM PbiHKaM,

[Mpe3ngeHT Accounaunm permoHanbHbIX 6aHkoB «Poccusay,
YneH HaunoHanbHoro 6aHKOBCKOro coBeTa




CopepxaHune

e CeKTopbl pblHKa
TpaHcrpaHu4yHas cekblopuTuU3auns

JlokanbHag CEKbOPUTN3aUNA NMOTEYHHbLIX KPEOUTOB
o 3akoH «O6 MNOTEYHbIX LLEeHHbIX bymarax»
o Cekbloputusaumns nnotekun Yepes 3NNObI

e Llenun v 3agayn perynmpoBaHus

TepMuHosorma u ctaHgapTel (COBMeCTHO ¢ ESF)
CoBepLueHCTBOBaHME HOpMAaTUBHOM Da3sbl
NHdopmaumnmoHHoe obecneveHne
Obpa3oBarTerbHbIe NMPporpaMmmbl

e CeKkblopntusaums UNOTEKN
e [lepcneKkTnBbl pblHKA




CHoenkn cekbtopnUTU3saLmnm
poccunckux opurnHatopos B 2006

Puc.1. O6em cekblopUTU3aLUM POCCUUCKNX aKTUBOB
(no ropam, mnH. gonn)

@ 2004r m 20051 0 2006r

PocT pbiHka B 17 pa3 no cpaBHeHuto ¢ 2005 rogom, 11 caoenok



Bbiryck o Bugam obecrieveHus

ABTOKpeauThI
Kpea. kapTbl
cbo'
CMBS
Nnannre
Kpegutbl
[MocTynneHusA
RMBS

Apyroe
Utoro
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Bbinycku LueHHbIX Oymar B EBpone
Nno Bnagam obecnevyeHus

2006:Q1

2006:Q2

2006:Q3

2006:Q4

2006 NToro
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35.6

88.0

7.5
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60.1
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1.0

0.3

4.2

5.9

1.5

5.3

2.9

6.0

15.7

0.5

1.5

3.6

0.4

6.0

37.6

49.3

58.0

99.7

244.6

4.8

13.8

2.1

2.8

23.5

66.1

105.4

110.3

1771

458.9
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CDO HoMWHMpOBaHbI B €BPO

MeOMUMHCKOro obecneyeHuns, obcnyxmeaHusa u np.
Acmo4YHUK: European Securitisation Forum

% BKMoYaeT NIN3UHT o6opyaoBaHMs N UHble BUObI NMN3NHTa
° Bkroyaet KOMMepYyeckne, NoTpebutenbckme, KopnopaTuBHbIE 3aMMCTBOBaHMS
* BkntouaeT NOCTYNNeHnst No 6aHKOBCKUM c4YeTaM, JOroBopam CTpaxoBaHuS,



POCCUNCKNUN PbIHOK CEKbIOPUTU3ALNN.
coTpyagHudecTtso ¢ ESF

e TepMHHONOIMMA U ctaHgapThbl

e CoBepLieHCTBOBaHME HOpMAaTMBHOW Ba3bl

e NHdopmaunoHHoe obecneveHue

e ObpasoBaTterbHble NporpamMmmbl




TpaHcrpaHn4yHaga cekbropuTn3aumus:
HOPMAaTuMBHOE peryinmpoBaHue

e BHeceHune nameHeHum B 3 «O HecocToATENbHOCTU (DAHKPOTCTBE)
KpeauTHbIX opraHu3aumn (bankruptcy remoteness)

[MpaBoBon pexmnm akTneoB (collateral) npmn 6aHkpoTCcTBE BaHKa opurHaTopa,
[MoniHOMO4YKMSs BpEMEHHOW agMUHUCTPaLNN B OTHOLLEHUN aKTUBOB

[Mopsgok nepegayn akTMBOB pe3epBHOW obcrnyXmneatowen komnaHmm (backup
servicer)

CoBeplueHCTBOBaHME Noa3akoHHbIX akToB baHka Poccun n AreHTcTBa no
CTpaxoBaHUIO BKNagoB (B YacTu AesATENIbHOCTU BPEMEHHOM
agMUHUCTPaLUK)

BHeceHne nameHeHnn B rpaxxgaHCKoe 3aKoHO4aTeNbCTBO U NOA3AaKOHHbIE
aKkTbl B Lensx NoBbILLEHNS «HAOEXHOCTUY COENOK MO nepegayvye akTMBoB
(true sale)

Lleccus no poccunckomy rpasy

durHaHCcMpoBaHMe Nog yCTyrnka npasa TpeboBaHNA (pakToOpUHT)

Legal Assignment

Equity Assignment
YnpoLlieHune nepegaymn «HeuHaHCOBbLIX» NpaB TpeboBaHma 1 6yayuimx
npaB TpeboBaHu4

3MeHeHne pexxmma HanoroobnoXxeHust nepegavn «HedMHaHCOBbLIX» MpPae
TpeboBaHusa




TpaHcrpaHn4yHaga cekbropuTn3aumus:
TEPMUHONOINA

TepmMmuHonorua: yHUdUKaumsa pyCcCKoA3bIYHbIX
TEPMUHOB U onpeaeneHnn, B TOM Yncne ang
Lefien HopMoTBOpYEeCTBa N PerynmMpoBaHng

HeKomopb/e UCMOYHUKU.
A Framework for European Securitisation (ESF)
ESF Securitisation Market Practice Guidelines

ISDA MA 2003 (Credit Derivatives) — cuHTeTM4eckad
ceKkbtopnTu3aumd

EBponenckoe 3akoHOOATENLCTBO




JlokanbHasa cekblopUTU3aLmna:
3a4a41 3aKoHoOaTENS

[TpoekT 3akoHa «O ceKkblopuTn3aunun»

OnucaHuve B chegepanbHOM 3aKOHE HOBbIX BUOOB
LeHHbIX bymar (Asset-backed securities, LeHHbIe
bymaru, obecrneyeHHble akTuBammn)

Pa3BuTre KOprnopaTMBHOIoO nNpasa — NPaBoOBOM CTaTyC
Cneutopnuua (SPV)

CoBepLUeHCTBOBaHME 3aKOHO4aTENbCTBA O
baHKpoTCTBE

OnucaHne MexaHU3MOB MOBbILLEHUSA KPEAUTHOIO
kayecTBa (Credit enhancement)

[lononHeHne HanoroBoro kogekca P® v co3gaHue
aJleKkBaTHOro MexaHm3ma HanoroodbnoXXeHmsa caernok

No nepenaye akTMBOB (Hanorosasi HEUTParibHOCTb)




PerynupoBaHue
noTpedunTenbCKOro KpeantoBsaHumsa

3aluuTta rpaxgaH npuv nosyvyeHum notTpebuTenbCcKmx
KpeauToB
(3akoHONpPoeKT «O NoTpedbnTenbCKOM KpeauToBaHNUNY)

Obpa3oBaTernbHbIE KpeaunThl
(3akoHonpoeKkT «O6 obpasoBaTesbHbIX KpeauTax»)

Pa3Butmne cncrtemol 610po KpeaAnTHbIX NCTOPUN

[loaroToBKa 3aKOHOMPOEKTAa O KOJIJTEKTOPCKNX
dlfeHTCTBaX




Cekbloputusauyms nnotekm B 2006 rogy

Puc.4. Utoru cekbloputnsaymm MNoTeKun
B 2006 roay, $ mnH.

. o
185: 27% 113,34; 17%

384,45; 56%

@ Obnuraumm ¢ MNOTeYHbIM MOKPBLITUEM
B TpaHcrpaHn4YHas CekblopuUTU3aums
O MinoTeuHble naeBble doHAbI
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byayliee 3akoHa
«O0 MNOTEYHbIX LIEHHbBIX Dymarax»

3aKoH 0 ceKkblopuTusauum ! 3aKoH 06
MNOTEYHbIX LIeHHbIX
Oymarax
rocynapcTBeHHOro
areHTCcTBa

(KOMNNEKCHbIE NONPaBKN B
OEeNCTBYIOLLEE 3aK-BO)

3aKoOH 00 MHBECTULMOHHbIX

|
I
|
|
doHaax 3aKoH ¢ M|JoTEeYHbIX
cepTudymkaTax
yyacTtus
|

3aKoH 0 baHKax u
0aHKOBCKOMU OeATeNnbHOCTU

3akoH 0 6aHKOBCKUX
MNOTEYHbIX
obnuraumax

,EI,eMCTByrou.I,MM 3akoH «O06 ULb»
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ObecneyvyeHne n npovne Mmepbobl

e CoBepLUeHCTBOBAHNE NPaBOBOro
MHCTUTYTAa 3arora (He4BUXNMOCTN)

e BBegeHne c4eTOB 3CKpOy
(HOMWHarbHbIX CYETOB)

e CoBeplLUeHCTBOBaHME
3aKkoHoaaTesribcTBa 0 baHKpPOTCTBE (B
4yacTu NPaBOBOro pexunma obecrieyeHns)

12



[lepcnekTnBbl PbIHKA
CEKbOpUTU3aLINK

PocT pblHKa nnote4yHoro kpeamtoBaHmsa Ha 50-70%
exerogHo

[MpuHAaTne 3akoHa «O cekbropuTuszaunm» B 2008-2009 rr
MoaepHusaums 3akoHa « OB MNOTEYHbIX LLIEHHbIX

bymarax»

CoBeplueHcTBOBaHME 3akoHa « O6 MHBECTULIMOHHbIX
dooHOax»

PacLunpeHune Krnaccos akTUBOB (KpeauTbl Mariomy
busHecy, npobnemHbie gonrv n ap.)

Boinyck ABS HOMMHMPOBaHHbLIX B py0nsax
baHK pa3BuTNsS — KaTanmaaTop pbiHKa CeKbpUTU3aLmn
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Cekbroputusayus:
3aKoHopaaTersbHble nepcnekTuBbl B Poccun

AHaTonun AKcakoB

3amecTtutenb npeacenatensa Komuteta [flocaymbl Mo KpeauTHbIM
opraHmsaymam n uHaHCOBbIM PbIHKaM

aksakov@duma.gov.ru

http://www.aksakov.ru
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